
회계년도 : 2019년
예산차수 : 추경 5 회
회계구분 : 전   체

가. 운용방침 

1. 기금개요

○기금 성과분석 결과를 반영하여 기금운용의 효율성 극대화

○전략적 자원배분 및 성과관리체계 강화를 위한 예산체계 구축

○복식부기로 결산을 실시하여 효율적인 재정지표로 활용

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

재난관리기금 1997 재난 응급복구 및 사전대비
재난 및 안전관리기본법 제67조, 인천광역시연수구 

재난관리기금운용 조례
안전관리과

문화예술진흥기금 2000 지역문화예술진흥과 예술인의 창작 및 공연활동 지원
문화예술진흥법, 지역문화진흥법, 인천광역시연수구 

문화예술 진흥 조례
문화체육과

사회복지기금 2002
사회복지사업의 단순구호에서 벗어나 보다 안정적이고 

생산적인 복지생활을 영위할 수 있는 자립기반 조성
인천광역시 연수구 사회복지기금 설치 및 운용 조례 복지정책과

양성평등기금 2010 양성평등 촉진 및 여성의 권익, 복지 증진을 위한 사업 인천광역시연수구 양성평등 기본조례 제36조 여성아동과

중소기업육성기금 2017 중소기업 육성으로 지역경제 활성화
인천광역시 연수구 중소기업 육성기금 설치 및 운용 

조례
경제지원과

식품진흥기금 2000
식품위생 및 음식문화개선으로 안전한 먹거리 확립과 

국민영양 수준향상 및 식품발전에 기여

식품위생법 제89조, 인천광역시 연수구 식품진흥기금 

설치 및 운용 조례
위생과

옥외광고정비기금 2008
옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 생활

환경 조성

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 

법률 제6조의2, 인천광역시 연수구 옥외광고정비기금 

설치 및 운용 조례

도시계획과



2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2019년
예산구분 : 추경 5 회
부    서 : 전   체

(단위:천원)

기금명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금

회수

예치금

회수
예수금

이자

수입

기타

수입
계

비융

자성

사업비

융자성

사업비

인력

운영비

기본

경비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타

지출

합  계 26,009,555 2,188,746 46,696 0 900 0 23,152,372 0 497,646 123,195 26,009,555 1,068,682 100,000 0 0 0 22,563,804 0 0 2,277,069

재난관리기금 8,254,202 1,088,746 0 0 0 0 7,027,589 0 137,867 0 8,254,202 710,840 0 0 0 0 7,543,362 0 0 0

문화예술진흥기금 2,295,141 0 0 0 0 0 2,222,497 0 72,644 0 2,295,141 40,000 0 0 0 0 0 0 0 2,255,141

사회복지기금 6,555,490 0 0 0 900 0 6,384,131 0 126,459 44,000 6,555,490 90,160 100,000 0 0 0 6,365,330 0 0 0

양성평등기금 1,905,701 0 0 0 0 0 1,868,152 0 37,549 0 1,905,701 35,000 0 0 0 0 1,870,701 0 0 0

중소기업육성기금 5,167,218 1,000,000 0 0 0 0 4,074,828 0 92,390 0 5,167,218 92,390 0 0 0 0 5,074,828 0 0 0

식품진흥기금 1,414,083 0 46,696 0 0 0 1,263,192 0 25,000 79,195 1,414,083 100,292 0 0 0 0 1,291,863 0 0 21,928

옥외광고정비기금 417,720 100,000 0 0 0 0 311,983 0 5,737 0 417,720 0 0 0 0 0 417,720 0 0 0



회계년도 : 2019년
예산구분 : 추경 5 회
부    서 : 전   체

(단위:천원)

3. 기금조성규모

기  금  명

2018년도 말 

 조성액 ⓐ
2019년도 기금운용계획

2019년도말 

 조성액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ 증  감

ⓔ=ⓓ-ⓐ

경정액 기정액 증감

수입ⓑ 지출ⓒ

경정액 기정액 증감

경정액 기정액 증감 경정액 기정액 증감

합  계 23,156,246 23,154,241 2,005 2,857,183 2,824,622 32,561 3,445,751 1,190,610 2,255,141 22,567,678 24,788,253 △2,220,575 △588,568

재난관리기금 7,027,655 1,226,613 710,840 7,543,428 515,773

문화예술진흥기금 2,222,497 2,220,492 2,005 72,644 40,083 32,561 2,295,141 40,000 2,255,141 0 2,220,575 △2,220,575 △2,222,497

사회복지기금 6,384,131 171,359 190,160 6,365,330 △18,801

양성평등기금 1,868,152 37,549 35,000 1,870,701 2,549

중소기업육성기금 4,074,828 1,092,390 92,390 5,074,828 1,000,000

식품진흥기금 1,267,000 150,891 122,220 1,295,671 28,671

옥외광고정비기금 311,983 105,737 0 417,720 105,737



회계년도 : 2019년
예산구분 : 추경 5 회
부    서 : 전   체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

기  금  명
2019년도말

조성액ⓐ

융자금

미회수채권ⓑ

지역개발채권

미상환잔액ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합  계 22,567,678 0 0 22,567,678

재난관리기금 7,543,428 0 0 7,543,428

문화예술진흥기금 0 0 0 0

사회복지기금 6,365,330 0 0 6,365,330

양성평등기금 1,870,701 0 0 1,870,701

중소기업육성기금 5,074,828 0 0 5,074,828

식품진흥기금 1,295,671 0 0 1,295,671

옥외광고정비기금 417,720 0 0 417,720





1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2019년
예산차수 : 추경 5 회
회계구분 : 문화예술진흥기금

① 기금설치 개요

문화예술진흥법, 지역문화진흥법, 인천광역시연수구 문화예술 진흥 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 지역문화예술진흥과 예술인의 창작 및 공연활동 지원

(3) 설치년도 : 2000년

② 기금운용의 기본방향

문화예술활동 지원을 통한 지역문화예술의 창달과 주민의 문화향유권 확대 및 삶의 질 향상에 기여(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2019년도 기금사업 개요   : ○ 문화예술(전통문화예술을 포함) 관련 공연, 전시, 강좌 등 개최 및 지원

○ 문화예술단체 지원 육성

○ 기타 문화예술진흥을 위한 사업

○ 인천광역시 연수구 지역문화진흥조례 제정에 따라 문화예술진흥기금은 연수문화재단 기금으로 승계

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위:천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2018년도 말 

 조성액 ⓐ

2019년도 조성계획 2019년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

2,222,497 72,644 2,295,141 △2,222,497 0



(단위:천원)  ○ 기금 총 조성규모

○ 일반회계 전입금 (2) 재원조성  : 

○ 예치금 이자수입

○ 문화예술단체 또는 문화예술인이 특별히 기획한 창작활동 (3) 지원기준  : 

○ 구민의 정서순화 및 문화의식 고취를 위한 문화예술활동

○ 동호회가 기획한 문화예술활동

○ 전통문화의 전승 보존에 관한 사항

○ 지방문화시설의 건립 및 개보수 지원

○ 기타 구청장 또는 위원회에서 필요하다고 인정하는 사업과 활동

 (4) 지원대상  : 관내 문화예술인 및 단체

2019년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

0 0 0 0



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2019년
예산차수 : 추경 5 회
회계구분 : 문화예술진흥기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 기정액 증 감 항     목 지출액 기정액 증 감

합  계 2,295,141 2,260,575 34,566 합  계 2,295,141 2,260,575 34,566

전입금 0 0 0 비융자성사업비 40,000 40,000 0

보조금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수

(이자포함)
0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 2,222,497 2,220,492 2,005 예치금 0 2,220,575 △2,220,575

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 72,644 40,083 32,561 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 0 0 0 기타지출 2,255,141 0 2,255,141



회계연도 : 2019년
예산차수 : 추경 5 회
회계구분 : 문화예술진흥기금

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

200 세외수입 72,644 40,083 32,561

210 경상적세외수입 72,644 40,083 32,561

216 이자수입 72,644 40,083 32,561

216-01 공공예금이자수입 72,644 40,083 32,561

700 보전수입등및내부거래 2,222,497 2,220,492 2,005

710 보전수입등 2,222,497 2,220,492 2,005

714 예치금회수 2,222,497 2,220,492 2,005

714-01 예치금회수 2,222,497 2,220,492 2,005

수  입  합  계 2,295,141 2,260,575 34,566

  ○기금적립 이자수입

  경정 72,644,726원 - 기정 40,083,000원 =  32,561

  ○문화예술진흥기금

  경정 2,222,497,000원 - 기정 2,220,492,000원 =  2,005



(단위:천원)

회계연도 : 2019년
예산차수 : 추경 5 회
회계구분 : 문화예술진흥기금

③ 지출계획

0 2,220,575△2,220,575 △2,220,575

△2,220,575

2,255,141 02,255,141 2,255,141

2,255,141

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정지출액 비교증감

문화체육과 2,295,141 2,260,575 34,566

문화예술 2,295,141 2,260,575 34,566

재무활동(문화체육과) 2,255,141 2,220,575 34,566

보전지출(문화체육과)(문화예술진흥기금) 2,255,141 2,220,575 34,566

보전지출 세부사업(문화체육과)(문화예술진흥기금) 2,255,141 2,220,575 34,566

602 예치금 0 2,220,575 △2,220,575

701 기타회계등전출금 2,255,141 0 2,255,141

지   출   합   계 2,295,141 2,260,575 34,566

01  예치금

  ○문화예술진흥기금 예치금
경정 0원 - 기정 2,220,575,000원  =

01  기타회계전출금

  ○문화예술진흥기금 폐지에 따른 기타회계 전출금
2,255,140,980원 =



회계연도 : 2019년
예산차수 : 추경 5 회
회계구분 : 문화예술진흥기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환

기타

지출

2013년 까지 2,684,878 1,900,000 0 0 0 0 784,728 150 515,213 515,213 0 0 0 0 0 2,169,665

2014년도 69,063 0 0 0 0 0 69,063 0 66,984 66,984 0 0 0 0 0 2,079

2015년도 60,561 0 0 0 0 0 60,561 0 53,160 53,160 0 0 0 0 0 7,401

2016년도 71,037 0 0 0 0 0 71,037 0 43,200 43,200 0 0 0 0 0 27,837

2017년도 46,504 0 0 0 0 0 44,586 1,918 35,900 35,900 0 0 0 0 0 10,604

2018년도 44,906 0 0 0 0 0 44,756 150 39,995 39,995 0 0 0 0 0 4,911

2019년도 72,644 0 0 0 0 0 72,644 0 2,295,141 40,000 0 0 0 0 2,255,141 △2,222,497

계 3,049,593 1,900,000 0 0 0 0 1,147,375 2,218 3,049,593 794,452 0 0 0 0 2,255,141 0



(단위:천원)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2019년
예산차수 : 추경 5 회
회계구분 : 문화예술진흥기금

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2017년도말현재액 2018년도말현재액ⓐ 2019년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 2,217,586 2,222,497 0 △2,222,497

예치금 소계 2,217,586 2,222,497 0 △2,222,497

신한은행 2,217,586 2,222,497 0 △2,222,497


